Non aliter a significatione verborum recedi oportet quam cum manifestum est aliud sensisse testatorem. We must depart from the (ordinary) significance of words only when it is evident that the testator had a different understanding. Dig. 32.69. pr.

Non auditur perire volens. One who wishes to perish is not heard.

Non bis in idem (or imperative, ne bis in idem). Not twice for the same thing. • That is, a person shall not be twice tried for the same crime. This maxim of the civil law expresses the same principle as the familiar rule against "double jeopardy."

Non concedantur citationes priusquam exprimatur super qua re fieri decet citatio. Summonses should not be granted before it is expressed upon what ground a summons should be issued.

Non consentit qui errat. A person who errs does not consent.

Non dat qui non habet. A person who does not have does not give.

Non debeo melioris conditionis esse quam auctor meus a quo jus in me transit. I ought not to be in better condition than the person to whose rights I succeed.

Non deberet alii nocere quod inter alios actum esset. A person ought not to be injured by what has taken place between other parties.

Non debet actori licere quod reo non permittitur. What is not permitted to the defendant ought not to be allowed to the plaintiff.

Non debet adduci exceptio ejus rei cujus petitur dissolutio. An exception (or plea)

should not be made upon the very matter of which a determination is sought (in the case at hand).

Non debet alii nocere quod inter alios actum est. A person ought not to be prejudiced by what has been done between others.

Non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri. An unfair condition ought not to be brought upon one person by the act of another.

Non debet cui plus licet quod minus est non licere. A person who is permitted to do the greater thing ought not to be forbidden to do the lesser.

Non debet dici tendere in praejudicium ecclesiasticae liberatatis quod pro rege et republica necessarium videtur. What seems necessary for the king and the state ought not to be said to tend to the prejudice of spiritual liberty.

Non decet homines dedere causa non cognita. It is unbecoming to surrender people when no cause has been shown.

Non decipitur qui scit se decipi. A person is not deceived who knows himself to be deceived.

Non definitur in jure quid sit conatus. What an attempt is, is not defined in law.

Non differunt quae concordant re, tametsi non in verbis iisdem. Those things that agree in substance, even if not in the same words, do not differ.